Però qualunque cosa tanto *pesa* 6, 5 per suo **valor** che tragga ogne **bilancia**, sodisfar non si può con altra spesa.

[Ap 6, 5; II^a visio, apertio III^u sigilli] “Et cum aperuisset sigillum tertium, audivi tertium animal” (Ap 6, 5), scilicet quod habebat faciem hominis, “dicens: Veni”, scilicet per maiorem attentionem vel per imitationem fidei doctorum hic per hominem designatorum, “et vide. Et ecce equus **niger**”, id est hereticorum et precipue arrianorum exercitus astutia fallaci obscurus et erroribus luci Christi contrariis denigratus. “Et qui sedebat super eum”, scilicet imperatores et episcopi arriani, “habebat stateram in manu sua”. Cum statera mensuratur quantitas **ponderum**, et ideo per stateram designatur hic mensuratio articulorum fidei, que *quando fit per **rectam** et infallibilem regulam Christi et scripturarum suarum est **recta statera***, de qua Proverbiorum XVI^o dicitur: “Pondus et statera iudicia Domini sunt” (Pro 16, 11), et Ecclesiastici XXI^o: “Verba prudentium statera ponderabuntur” (Ecli 21, 28); quando vero fit *per rationem **erroneam** et per falsam et **intortam** acceptionem scripture est **statera dolosa***, de qua Proverbiorum XI^o dicitur: “Statera dolosa abominatio est apud Deum” (Pro 11, 1), et in Psalmo: “Mendaces filii hominum in stateris” (Ps 61, 10), et Michee VI^o: “Numquid iustificabo **stateram impiam** et **sac[c]elli pondera dolosa**” (Mic 6, 11).

Inf. VI, 49-51, 58-59, 64-72, 85-87, 91-93:

Ed elli a me: “La tua città, ch’è piena d’invidia sì che già trabocca **il sacco**, seco mi tenne in la vita serena.”

Io li rispuosi: “Ciacco, il tuo affanno **mi pesa** sì, ch’a lagrimar mi ’nvita”

E quelli a me: “Dopo lunga tencione verranno al sangue, e la parte selvaggia cacerà l’altra con molta offensione. Poi appresso convien che questa caggia infra tre soli, e che l’altra sormonti con la forza di tal che testé piaggia. **Alte** terrà lungo tempo le fronti, tenendo l’altra sotto **gravi pesi**, come che di ciò pianga o che n’aonti.”

E quelli: “Ei son tra l’anime più **nere**; diverse colpe giù **li grava** al fondo: se tanto scendi, là i potrai vedere.”

Li **diritti** occhi **torse** allora in biechi; guardommi un poco e poi chinò la testa: cadde con essa a par de li altri ciechi.

Par. XXIX, 55-57:

Principio del cader fu il maladetto **superbir** di colui che tu vedesti da tutti **i pesi** del mondo costretto.

Inf. XXIII, 61-72, 100-102, 109-113:

Elli avean cappe con cappucci bassi dinanzi a li occhi, fatte de la taglia che in Clugnì per li monaci fassi. Di fuor dorate son, sì ch’elli abbaglia; ma dentro tutte piombo, e **gravi** tanto, che Federigo **le mettea** di paglia. Oh in eterno faticoso manto!

Noi ci volgemmo ancor pur a man manca con loro insieme, intenti al tristo pianto; ma per **lo peso** quella gente stanca venìa sì pian, che noi eravam nuovi di compagnia ad ogni mover d’anca.

E l’un rispuose a me: “Le cappe rance son di piombo sì grosse, che **li pesi** fan così cigolar le lor **bilance**.”

Io cominciai: “O frati, i vostri mali ...”; ma più non dissi, ch’a l’occhio mi corse un, crucifisso in terra con tre pali. Quando mi vide, tutto si **distorse**, soffiando ne la barba con sospiri

Inf. XXXIV, 64-69, 100-102, 110-111:

“De li altri due c’hanno il capo di sotto, quel che **pende** dal **nero** ceffo è Bruto: vedi come **si storce**, e non fa motto!; e l’altro è Cassio, che par sì membruto. Ma **la notte** risurge, e oramai è da partir, ché tutto avem veduto”. “Prima ch’io de l’abisso mi divella, maestro mio”, diss’ io quando fui **dritto**, “a trarmi **d’erro** un poco mi favella” “quand’ io mi volsi, tu passasti ’l punto al qual si traggon d’ogne parte **i pesi**”.

Par. V, 61-63, 76-78:

Però qualunque cosa tanto **pesa** per suo **valor** che tragga ogne **bilancia**, **sodisfar** non si può con altra spesa.

Avete il novo e ’l vecchio Testamento, e ’l pastor de la Chiesa che vi guida; questo vi basti a vostro salvamento.

Par. VIII, 79-81; **IX**, 10-12, 55-57:

ché veramente proveder bisogna per lui, o per altrui, sì ch’a sua barca carcata **più d’incarco non si pogna**. [Fi Mart Triv: **s’impogna**]

Ahi anime ingannate e fatture **empie**, che da sì fatto ben **torcete** i cuori, **drizzando** in vanità le vostre tempie!

Troppo sarebbe larga **la bigoncia** che ricevesse il sangue ferrarese, e stanco chi **’l pesasse** a oncia a oncia

[Ap 5, 1; III^{um} sigillum] Deum autem humanari ac sperni et mori, ut Deomet **satisfiat** de iniuriis sibi ab alio factis, et ut illos tali pretio redimeret, qui simpliciter erant sub dominio suo et quos per solam potentiam salvare poterat, pretendit summam stultitiam. (...) Contra stultitiam vero, est mercationum doctrine Christi lucrosus et incomparabilis **valor**. Nam pro denario unius et simplicis fidei habetur impretiabile triticum et ordeum et vinum et oleum, prout in tertia apertione monstratur (cfr. Ap 6, 6).

[Ap 2, 24-25; I^a visio, IV^a ecclesia] Ne autem boni propter tantam severitatem iudiciorum Dei credant se *ad alia graviora et quasi importabilia teneri*, ideo hoc excludit subdens (Ap 2, 24): “Vobis autem dico ceteris qui Tyatire estis”, id est ceteris huius ecclesie qui erant alii a predictis eiusdem ecclesie: “Quicumque non habent doctrinam hanc”, scilicet Iesabelis docentis fornicari et comessari; “qui non cognoverunt”, scilicet affectu et opere, “altitudinem Sathane”, id est **altam superbiam** et profundam malitiam diaboli; “vobis”, inquam talibus, “dico” quod **non mittam**, **id est non imponam**, “super vos aliud **pondus**”, scilicet preceptorum, “quemadmodum dicunt”, scilicet quidam deceptores. Ricardus: “quemadmodum dicunt”, id est sicut vobis minantur, quidam pseudoapostoli de Iudea. “Non mittam super vos aliud pondus”, id est non exigam a vobis veteres observationes legis, cuius contrarium ipsi dicunt. “Tantum **id quod habetis**” (Ap 2, 25), *scilicet evangelium meum et meam evangelicam legem*, “tenete donec veniam”, scilicet ad vos remunerandos, id est usque ad mortem. Vel forte ad alia superstitiosa vel importabilia et supra vires eorum existentia dicebant eos teneri, quod Christus hic excludit.